SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES – CELIC RS

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Concorrência Internacional nº 0058/2025

Processo Administrativo nº 20/0400-0000708-9

Objeto: Concessão patrocinada para exploração, manutenção e expansão dos Aeroportos

de Passo Fundo e de Santo Ângelo/RS.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois  mil  e vinte e cinco,  às 10 horas,

reuniram-se,  na sede da B3 –  Brasil,  Bolsa,  Balcão,  situada na cidade de São Paulo/SP,  os

membros da Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de

Licitações  –  CELIC,  para dar  prosseguimento  aos trabalhos da Concorrência  Internacional  nº

0058/2025, cujo objeto é a concessão patrocinada para exploração, manutenção e expansão dos

Aeroportos de Passo Fundo e de Santo Ângelo.

Foi recebido o malote contendo os envelopes B e C que estavam sob guarda da B3 – Brasil,

Bolsa, Balcão, sob lacre nº G4218250. Nos termos do Edital e de seus anexos, foi procedida a

análise dos envelopes apresentados pelos licitantes, sendo: Envelope B (Proposta Econômica) e

Envelope C (Documentação de Habilitação).

Na  sequência,  deu-se  início  à  abertura  do  Envelope  B,  contendo  as  duas  vias  de  proposta

econômica da licitante ECB HOLDING S/A,  sendo proclamado o valor  de deságio  de 0% em

relação ao valor da Contraprestação Mensal Prevista no edital.

Posteriormente, foi realizada a abertura do Envelope C, contendo as duas vias dos documentos

de habilitação da licitante ECB HOLDING S/A.

Tendo em vista a necessidade de análise detalhada dos documentos apresentados, a sessão foi

encerrada,  ficando  consignado  que  a  decisão  acerca  dos  documentos  apresentados  será

publicada conforme o cronograma estabelecido no Edital.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual se lavrou a presente ata que, após

lida e aprovada, vai assinada pela Comissão Permanente de Licitações e disponibilizada no sítio

eletrônico oficial da CELIC.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 – 2º ANDAR – CEP: 90110-150 FONE: (51) 3288-1160

26/09/2025 12:09:00 SPGG/DILIE/DELIC/4871421 CRI 0058 2025 51019

20040000007089

São Paulo, 26 de setembro de 2025.

Bianca Fernandes Pereira
Comissão Permanente de Licitações

Mathias Cavalari de Lima
Comissão Permanente de Licitações

Alexandre Costa Mercio
Comissão Permanente de Licitações

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 – 2º ANDAR – CEP: 90110-150 FONE: (51) 3288-1160

26/09/2025 12:09:00 SPGG/DILIE/DELIC/4871421 CRI 0058 2025 51020

20040000007089

Nome do documento: ata_26_09_2025.doc

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Mathias Cavalari de Lima SPGG / DELIC/CELIC / 4816811 26/09/2025 11:57:21

Alexandre Costa Mercio SPGG / DELIC/CELIC / 167683001 26/09/2025 11:59:02

Bianca Fernandes Pereira SPGG / DELIC/CELIC / 4871421 26/09/2025 12:07:27

26/09/2025 12:09:00 SPGG/DILIE/DELIC/4871421 CRI 0058 2025 51021

20040000007089